96 S. z. B. *ep.* 101,1: [...] *debui ergo nunc libros mittere, quos emendaturum me esse promiseram et ideo non misi, quia non emendavi, non quia nolui, sed quia non potui curis videlicet multis et multum praevalentibus occupatus*; 139,3: *libros de baptismo parvulorum, cum iam codicem ipsum praestantiae tuae misissem, cur abs te rursus acceperim, oblitus sum, nisi forte, cum inspicerem, mendosos eos repperi et emendare volui, quod mirabiliter impeditus adhuc usque non feci* und 159,2: *in duodecimo autem libro eorum, quos de Genesi scripsi, versatur haec quaestio vehementer et multis exemplis rerum expertarum atque credibiliter auditarum disputatio illa silvescit. Quid in ea potuerimus vel effecerimus, cum legeris, iudicabis, si tamen dominus donare dignatur, ut eos mihi libros, quantum possum, congruenter emendatos iam liceat edere et multorum fratrum expectationem non iam longa disputatione suspendere*. In *ep.* 120,1 fordert Augustin dagegen seinen Briefpartner Consentius dazu auf, selbst augustinische Werke, die in dessen Besitz seien, nach den Abschriften des Kirchenvaters zu verbessern: *proinde volui, ut quaedam nostra opuscula, quae arbitratus sum tibi esse necessaria, non procul a nobis positus sed potius apud nos legeres, ut ea, quae forte minus intellexisses, non difficulter praesens interrogares atque ex nostra sermocinatione mutuoque conloquio, quantum dominus et nobis promere et tibi capere tribuisset, quid in libris tuis emendandum esset, ipse cognosceres, ipse emendares. Eius quippe es facultatis, ut possis, quae senseris, explicare, eius porro probitatis et humilitatis, ut merearis vera sentire. Et nunc in eadem sum, quae nec tibi debet displicere, sententia, unde te nuper admonui, ut in his, quae a nobis elaborata apud te legis, signa facias ad ea loca, quae te movent, et cum his ad me venias et de singulis quaeras. Nondum*

gehören in diese Kategorie, da Augustin hier Korrekturen zu seinen Werken vorschlägt; diese beziehen sich zu einem geringen Teil auch auf den in seinen Schriften benutzten Bibeltext, der dann nach einer besseren, später gefundenen Version „berichtigt“ wird.⁹⁷

Damit scheint der Kirchenvater ganz ein „Kind seiner Zeit“ zu sein, denn die Korrektur eigener Werke⁹⁸ sowie eigener Exemplare fremder Werke nach besseren Handschriften, also im Sinne angewandter Textkritik, waren in der Antike gängige Praxis.⁹⁹ Auch Verbesserungen an vorliegenden Bibelversionen im Sinne einer Korrektur von ungenauen oder fehlerhaften Übersetzungen in den eigenen Handschriftenexemplaren oder im Zuge der Kommentierung scheinen bei den Kirchenvätern generell, neben Augustin namentlich auch bei Hieronymus,¹⁰⁰ Hilarius und Ambrosius,¹⁰¹ üblich gewesen zu sein; dieser Befund dürfte daraus resultieren, dass es keinen offiziell festgelegten Bibeltext gab.¹⁰²